



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 大同工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6373 URL <https://www.did-daido.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新家 啓史

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業本部長 (氏名) 清水 俊弘

TEL 0761-72-1234

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	42,012	2.7	4	99.5	865	50.6	597	26.7
2023年3月期第3四半期	40,919	9.6	972	55.8	1,751	42.4	815	60.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,620百万円 (35.7%) 2023年3月期第3四半期 2,667百万円 (30.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	56.48	
2023年3月期第3四半期	75.12	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	77,603	35,313	38.4	2,878.14
2023年3月期	73,029	32,276	36.8	2,533.73

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 29,796百万円 2023年3月期 26,888百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		15.00	15.00
2024年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,900	3.4	500	63.8	1,200	27.4	1,000		94.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	10,924,201 株	2023年3月期	10,924,201 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	571,642 株	2023年3月期	312,024 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	10,586,213 株	2023年3月期3Q	10,854,093 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(4)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループをとり巻く経済環境は、コロナ禍からの経済活動正常化が進み、景気は緩やかな回復基調となりました。一方、緊迫する世界情勢を背景とした原材料価格やエネルギー価格の高騰、円安の進行等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は42,012百万円（前年同期比2.7%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は4百万円（前年同期比99.5%減）、経常利益は865百万円（前年同期比50.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は597百万円（前年同期比26.7%減）となりました。

国内は、完成車メーカー向け二輪車用チェーン及び自動車用チェーンの受注が好調に推移したものの、利益面では、原材料価格等の高騰に対し、販売価格の改定によるコスト上昇分の価格転嫁など採算面の改善が遅れ、売上高は前年同期を上回りましたが、営業利益は前年同期を下回りました。

アジアは、円安による為替換算の影響に加え、完成車メーカー向け二輪車用チェーンの受注が好調であったものの、利益面では、中国において自動車用チェーンの受注が減少したことや、原材料価格等の高騰に対し、販売価格の改定によるコスト上昇分の価格転嫁など採算面の改善が遅れ、売上高は前年同期を上回りましたが、営業利益は前年同期を下回りました。

北米は、コロナ特需が継続していた前年からの反動減に加え、完成車メーカー向け二輪車用アルミリムの受注が減少したことや、原材料価格等の高騰に対し、販売価格の改定によるコスト上昇分の価格転嫁など採算面の改善が遅れ、売上高及び営業利益は前年同期を下回りました。

南米は、円安による為替換算の影響に加え、二輪車用チェーン及び産業機械用チェーンの受注が好調に推移したものの、原材料価格等の高騰に対し、販売価格の改定によるコスト上昇分の価格転嫁など採算面の改善が遅れ、売上高は前年同期を上回りましたが、営業利益は前年同期を下回りました。

欧州は、円安による為替換算の影響に加え、補修市場向けにおいて、二輪車用チェーンの受注が好調に推移したことから、売上高及び営業利益は前年同期を上回りました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、現金及び預金が1,645百万円減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が848百万円、棚卸資産が1,039百万円、機械装置及び運搬具が780百万円、建設仮勘定が755百万円、投資有価証券が2,401百万円増加したことなどにより4,573百万円増加し、77,603百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、借入金が1,149百万円増加したことなどにより1,536百万円増加し、42,289百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、その他有価証券評価差額金が1,683百万円、為替換算調整勘定が982百万円増加したことなどにより3,037百万円増加し、35,313百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年10月31日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,289	6,643
受取手形、売掛金及び契約資産	12,378	13,226
商品及び製品	5,064	5,367
仕掛品	3,528	3,961
原材料及び貯蔵品	4,461	4,764
その他	2,378	2,555
貸倒引当金	△56	△92
流動資産合計	36,045	36,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,092	6,271
機械装置及び運搬具(純額)	7,368	8,149
土地	3,172	3,286
リース資産(純額)	724	680
建設仮勘定	1,906	2,662
その他(純額)	1,112	1,150
有形固定資産合計	20,377	22,199
無形固定資産		
ソフトウェア	149	182
その他	23	16
無形固定資産合計	173	199
投資その他の資産		
投資有価証券	15,405	17,807
繰延税金資産	280	257
その他	694	663
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	16,379	18,727
固定資産合計	36,930	41,126
繰延資産		
社債発行費	54	48
繰延資産合計	54	48
資産合計	73,029	77,603

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,154	7,302
短期借入金	5,799	5,526
リース債務	148	148
未払法人税等	328	301
契約負債	198	108
賞与引当金	487	367
役員賞与引当金	10	—
製品保証引当金	58	79
その他	3,145	3,040
流動負債合計	17,330	16,874
固定負債		
社債	5,700	5,700
長期借入金	11,961	13,384
リース債務	1,274	1,221
繰延税金負債	1,105	1,708
退職給付に係る負債	3,109	3,121
その他	272	280
固定負債合計	23,423	25,415
負債合計	40,753	42,289
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,536	3,536
資本剰余金	3,269	3,270
利益剰余金	13,884	14,323
自己株式	△235	△423
株主資本合計	20,454	20,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,978	6,662
為替換算調整勘定	1,407	2,390
退職給付に係る調整累計額	47	35
その他の包括利益累計額合計	6,433	9,088
非支配株主持分	5,388	5,517
純資産合計	32,276	35,313
負債純資産合計	73,029	77,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	40,919	42,012
売上原価	33,570	34,979
売上総利益	7,349	7,032
販売費及び一般管理費	6,376	7,027
営業利益	972	4
営業外収益		
受取利息	59	44
受取配当金	366	423
為替差益	498	537
持分法による投資利益	—	50
雇用調整助成金	18	18
その他	104	91
営業外収益合計	1,046	1,165
営業外費用		
支払利息	175	235
持分法による投資損失	42	—
その他	49	69
営業外費用合計	267	304
経常利益	1,751	865
特別利益		
固定資産売却益	4	5
投資有価証券売却益	0	61
特別利益合計	4	66
特別損失		
固定資産売却損	7	0
固定資産除却損	19	27
特別損失合計	27	28
税金等調整前四半期純利益	1,728	903
法人税、住民税及び事業税	564	388
法人税等調整額	101	△94
法人税等合計	666	293
四半期純利益	1,062	609
非支配株主に帰属する四半期純利益	247	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	815	597

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,062	609
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△198	1,673
為替換算調整勘定	1,812	1,335
退職給付に係る調整額	△11	△11
持分法適用会社に対する持分相当額	2	13
その他の包括利益合計	1,605	3,010
四半期包括利益	2,667	3,620
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,949	3,252
非支配株主に係る四半期包括利益	718	367



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。